



Patron wskazuje drogę...

„Poszedłem drogą wiernej służby Ojczyźnie i narodowi polskiemu.”

Franciszek Kamiński

Czy człowiek, szczególnie młody człowiek, może iść pewnie przez życie bez drogowskazów, bez przewodnika odnaleźć swoją drogę? Czy we współczesnym świecie, świecie zagrożonych wartości, nie trzeba mu nieustannie przypominać o tym, co fundamentalne i niezbywalne? Jest to szczególnie ważne w procesie wychowania. Wybór Patrona przez społeczność szkolną jest jego elementem. Chodzi o to, by młodzież miała konkretny wzorzec do naśladowania. Powinien to być ktoś, kto jest autorytetem moralnym, cechuje go patriotyzm, jest częścią narodowej historii. Szkołom wchodzącym w skład ZSKKR w Karolewie od 2010 roku patronuje Generał **Franciszek Kamiński** - komendant Batalionów Chłopskich, działacz ruchu ludowego, wielki patriota, obrońca narodowej i chrześcijańskiej tradycji. Wybór Patrona jest w pełni uzasadniony. Nasza szkoła pielęgnuje tradycje, wychowuje młode pokolenie w duchu wartości chrześcijańskich i patriotycznych. Ponadto jest szkołą większą, kierunki kształcenia mają profil rolniczy i podlega Ministerstwu Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Jak wiadomo Franciszek Kamiński pochodził z chłopskiej rodziny, przez całe życie był orędownikiem spraw mieszkalców wsi, nobilitował polskiego chłopca za jego tożsamość narodową. Łatwo zatem zauważyć, jak wiele łączy naszą szkołę i postawę Generała.

Dzień 20 września 2010 roku zapisał się szczególnie w historii szkoły. W 108. rocznicę urodzin **Franciszka Kamińskiego** szkoła otrzymuje jego imię. Podniosła atmosfera, niezwy-

kły wymiar tej uroczystości udziela się wszystkim. Wizerunek **Franciszka Kamińskiego** i słowa: Bóg, Honor, Ojczyzna, Nauka widnieją na poświęconym Sztandarze Szkoły, który będzie symbolem naszej tożsamości, który będzie towarzyszył wszystkim szkolnym uroczystościom. Przed budynkiem głównym szkoły staje pomnik ku czci Generała. Odsłonięcia dokonują honorowi goście: córka i syn **Franciszka Kamińskiego** **Zofia Kamińska** i **Jerzy Kamiński**, Podsekretarz Stanu w MRiRW **Tadeusz Nalewajk**, Podsekretarz Stanu w MEN **Zbigniew Włodkowski**. Społeczność szkolna i zaproszeni goście są świadkami odczytania przez Dyrektora Zespołu **Ryszarda Kawczyńskiego** „Aktu Erekcyjnego”, który potem zostaje wmurowany w podstawę pomnika. Od tamtej pory, co roku we wrześniu, obchodzone jest Święto Patrona Szkoły. To święto uczniów i pracowników szkoły. Ma ono swoją oprawę. Obchody rozpoczyna Msza Św. w kościele parafialnym pw. Stanisława Kostki w Karolewie. Kolejny stały punkt to przemarsz pod pomnik Generała i złożenie kwiatów. Potem następuje uroczysty apel z poczetem sztandarowym. Ten dzień to okazja do promowania postawy życiowej i dokonania Patrona Szkoły. Czynną to zaproszeni goście, m.in. **Zofia Kamińska**, **Janusz Gmitruk**, **Eugeniusz Tokarzewski**, Dyrektor Zespołu oraz uczniowie. W wielu przemówieniach, prelekcjach, wspomnieniach powtarza się podkreślenie heroicznej postawy **Franciszka Kamińskiego**, jego niezłomności, wierności, ale i skromności. Uroczystość ma zatem nie tylko aspekt

poznawczy, ale przede wszystkim wychowawczy. Młodzi ludzie mają poczucie bycia spadkobiercami jego ideałów, a to zobowiązuje do przyjęcia postawy godnej obywatela. To szczególnie dzień dla uczniów klas pierwszych, którzy składają uroczystą przysięgę wzywającą do poświęcenia dla Ojczyzny, dbania o honor, godne reprezentowanie szkoły swą wzorową postawą. Po oficjalnej części apelu uczniowie prezentują swoje umiejętności artystyczne: tańczą, śpiewają, recytują. W specjalnie przygotowanych programach dominują motywy ludowe, rustykalne i patriotyczne, bo takie było życie naszego Patrona. Z inicjatywą Dyrektora Szkoły powstał Zespół Pieśni i Tańca. Swoimi występami przypominają wartość polskiego folkloru. Gościnnie na naszej scenie występują zespoły ludowe z regionu, Zespół Pieśni i Tańca Kortowo z UWM w Olsztynie, lokalna Mazurska Kosaczewina z Koczarek. Łatwo zauważyć, że uroczystość poświęcona Patronowi jest tematycznie i artystycznie spójna.

Przypominanie o zasługach Patrona ma miejsce nie tylko w rocznicę jego urodzin. Przez cały rok podążamy jego szlakiem. Jest w szkole miejsce szczególnie. To Izba Tradycji. To tu zapisuje się historia szkoły. Tu odbywają się lekcje wychowawcze poświęcone **Franciszku Kamińskiemu**. Można zobaczyć pamiątki związane z życiem Generała, np. jego mundur. Przeglądając kroniki, księgę pamiątkową, uczniowie, goście mogą zobaczyć, jak bogatą tradycją ma nasza szkoła. Ma tam swoje miejsce również ekspozycja osiągnięć uczniów, listy gratulacyjne, podziękowania ważnych osobisto-



Odsłonięcie pomnika Gen. Kamińskiego. Potomkowie wraz z ówczesnym Podsekretarzem Stanu w Min. Edukacji **Zbigniewem Włodkowskim** i Podsekretarzem Stanu w Min. Rolnictwa **Tadeuszem Nalewajkiem**

Uczniowie czują się twórcami historii szkoły. Oprócz Izby Tradycji w wielu budynkach szkolnych znajdują się wystawy związane z życiem Patrona. Dzięki współpracy z Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego dysponujemy autentycznymi zdjęciami rodziny **Franciszka Kamińskiego**. Zarówno szkolne ekspozycje, jak i prezentacja multimedialna, wzbogacają wiedzę uczniów na temat życia i działalności Patrona, ale również historii Polski. Podkreślają również stałą obecność Patrona w życiu szkoły. Zdobyte wiadomości młodzież może wykorzystać w konkursie wiedzy o Patronie organizowanym przez nauczycieli historii czy rozwiązując quiz lub krzyżówkę w szkolnej gazecie.

Najdłuższe pozostają w pamięci te wiadomości, które zdobywa się przez czytanie. Niewątpliwie przeżyć dostarczają uczniom wycieczki. Inicjatorem wycieczek związanych z Patronem

jest Dyrektor Szkoły, a ich uczestnikami są uczniowie, którzy wykazali się wiedzą lub zaangażowaniem w życie szkoły. W roku szkolnym 2010/11 zorganizowana była wycieczka „Śladami **Franciszka Kamińskiego**” na Kielecczynę dla laureatów konkursu „Gdy myśleć Ojczyzna”. Młodzież odwiedziła miejsca znane do tej pory tylko z zapisów biograficznych. Teraz mogła zobaczyć miejsce chrztu w kościele parafialnym w Wojciechowicach, szkołę podstawową, do której uczęszczał. W Izbie Pamięci dostępne dla zwiedzających są różne pamiątki związane z życiem rodzinnym, żołnierskim szlakiem **Franciszka Kamińskiego**. Dzięki takim wycieczkom postać Patrona nie jest tylko posągowa, ale ten człowiek staje się kimś bliskim. W czerwcu 2013 roku szlakiem Batalionów Chłopskich wyruszyli laureaci XXXVIII Centralnej OWiUR oraz

grupa uczniów działających w Samorządzie Uczniowskim. Jednym z punktów programu wycieczki była wieś Zaboreczno, miejsce zwycięskiej bitwy Batalionów Chłopskich z Niemcami. Złożenie kwiatów pod pomnikiem bohaterów było uwieńczeniem tej niezapomnianej lekcji historii. Wycieczki do stolicy nie mogą się obyć bez wizyty na grobie Patrona na Powązkach Wojskowych. W roku 2014 nasi wycieczkowicze mieli szczególnego przewodnika - panią **Zofię Kamińską**. Dzięki jej wiedzy mogli zobaczyć groby innych żołnierzy, tych związanych z ruchem ludowym, Szarych Szeregów. Ilość mogił, białych krzyży i wiek obrońców Ojczyzny robi ogromne wrażenie na młodzieży.

Pamięć o **Franciszku Kamińskim** jest w naszej szkole wciąż żywa. Różne formy zgłębiania jego biografii, dokonania pozwalają uświadomić młodym ludziom rolę tradycji narodowej, wagę przeszłości, bez której nie można budować przyszłości. ZSKKR w Karolewie jest placówką nowoczesną, otwartą na nowość, starającą się sprostać wymogom naszych czasów, jednocześnie opartą na solidnych fundamentach, które symbolicznie widnieją na Sztandarze Szkoły. Ważne, by kolejni absolwenci zdobyli dobre wykształcenie, kwalifikacje zawodowe, ale również byli odpowiedzialnymi Polakami.

Marzena Cogiel



Uczniowie ZSKKR w Karolewie przy grobie swojego Patrona



Wycieczka śladami Ruchu Ludowego